Io sarei andato al Conte di Tarnow, ma trovandolo 80 miglia lon
tano, darei troppo che dire alla gente. Ma per mostrare d'haverlo in 
·Consideratione, conforme a quanto mi scrive Vostra Signoria Illustris
sima, mandarò mio nepote42l a visitarlo et ragguagliarlo delle cose fatte 
con una buona lettera mia. Questo vecchio, al tempo che'l Re era mal 
disposto, teneva gran pratiche d'essere Re, et forse per le qualità sue 
gli saria riuscito, ma è decrepito. Nè penso sia per haver vita a bastanza, 
perché Dio gratia il Re è sano et de età de quarantuno anno, et in caso 
che venisse a morte, questo Regno saria per travagliare, perché la Rus
sia, dove molti sono de fede Greca, desiderano il Moscovita, la Polonia 
Maggiore il figlio del Re Giovanni d'Ongaria43J, quale è nepote a Sua 
Maestà et saria aiutato da Turchi et Valacchi. Ma la maggior parte 
accettaria un figliolo del'Imperatore, se bene l'hanno in odio per le 
gravezze che pone alli sudditi. Et a questo li potria indurre il riunire 
la Slesia a questo Regno, quale per dote fu data da questi Re a quelli 
-di Boemia. Però desiderano da Dio ohe Sua Maestà ihabbia un figlio 
maschio. 

Mando una lettera*> della Regina44> a Nostro Signore, la qual si è 
·g~Uasta un poco in un mio forziero che per viaggio è cascato nell'acqua. 
Però me harrà per iscuso, giaché con essa si son guaste anco le mie 
-vesti. Mando anco un ragguaglio del'ordine di questa Republica, et dei 
mobili ch'io ho veduti di Sua Maestà, per non lassare cosa a dietro 
con questa occasione. Nel Sinodo si è deliberato un donativo al Re 
de 60 mila talleri. Che essendo il fine di questa, con basoiarglie humil
mente la mano resto pregandoglie ogni felicità. Da Cracovia il XX 
de Aprile del 1561. 

Di Vostra Signoria Illustrissima et Reverendissima 

iJLa supplico che me scusi con Nostro Signor de quanto scrivo del 
tenere el Nuntio qui, perché non vorria che pensassero che a me non 
piacesse la stantia, o forsi per altro me tenesse mal satisfatto, sendo 
.che quooto io scrivo non lo faccio per altro, se non per dire quanto 
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me pare vero et bono per chi servo. Et io son per star quanto li piace. 
Se li pare altrimente, se degnara vedere quanto io scrivo del stato di 
questo Regno et cose del Re, et poi mandarla all'lllustrissimo Boromeo. 
Degnisi anco, pensando dar a me tre hore audienza, benignamente leg
gere questa longa lettera et per mia satisfattione vedere questi verissimi 
testimani per el Norninato di Vuladislavia.